
ZÄKLADN! LITERATURA O KOMENSKÉHO 
MAPE MORAVY

1. DAVlBEK V.: Jan Amos Komenský — Mapa Moravy. ÚSGK Praha 1957.
Bibliofilský tisk vydaný Ústřední správou geodázie a kartografie 
v Praze. Základni částí publikace Je barevné faksimile ; doprovodný 
text к němu napsal V. Davídek na str. 3—7 o celkovém rozsahu 
0,6 autor, archu kromě cizojazyčných shrnuti v Jazyce ruském, 
anglickém, německém a francouzském.

2. HORÄK B.: První vydání Komenského mapy Moravy? Sborník Českoslo
venské společnosti zeměpisné, ročník 63 (1958), str. 331—335. Obsaž
ný článek o rozsahu 0,4 autor, archu, v němž B. Horák reaguje na 
publikaci V. Davídka a vykládá i další nové poznatky o edici Komen
ského mapy Moravy.

3. KAMENÍČEK F.: J. A. Komenského mapa Moravy. Časopis Matice mo
ravské, ročník 16 (1892), str. 144—151. Článek komeniologa a znalce 
Komenského mapy Moravy o rozsahu 0,6 autor, archu.

4. KUCHAŘ K.: Jana Amose Komenského mapa Moravy z roku 1627. Ostra
va 1958. Péčí opavské pobočky Československé společnosti zeměpisné 
při ČSAV vydaná studie našeho prvního znalce starých map našich 
zemí. Publikace shrnuje ve stručnosti všechny základní poznatky o Ko
menského mapě Moravy, je bohatě ilustrována a má rozsah textu 
1,3 autor, archu. Svým významem se řadí k práci J. Metelky.

5. KUCHAŘ K.: Komenského mapa Moravy (1627). Kapitola v knize ÚSGK
(edit.) Vývoj mapového zobrazení území Československé republiky !.. 
Praha 1959, str. 35—39 a 55—56. V prvním svazku velkého díla, který 
zahrnuje vývoj mapového obrazu map českých zemí do poloviny 18. 
století, je vkusné barevné faksimile Komenského mapy Moravy ve 
2/з orig. velikosti, několik faksimilovaných částí Komenského mapy 
Moravy a text K. Kuchaře.

6. KUCHAŘ K.: Líc a rub starých map Moravy. Katalog výstavy Komenské
ho mapy Moravy. Přerov 1963. Nejnovější studie K. Kuchaře o Ko
menského mapě Moravy publikovaná při příležitosti výstavy „Komen
ského mapa Moravy“ v Přerově 1963. Nejcennější jsou v ní nové 
poznatky o rubových textech na starých mapách Moravy ; má rozsah 
0,8 autor, archu.

7. lAZNIČKA Z.: Komenského mapa Moravy. Vlastivědný věstník moravský,
ročník 4 (1949), str. 64—72. Nejvýznamnější publikace z několika 
příspěvků Z. Lázničky к problematice Komenského mapy Moravy; 
má rozsah 0,6 autor, archu.

8. METELKA J.: O Komenského mapě Moravy. Časopis Musea království
Českého, ročník 66 (1892), str. 169—238. Nejzákladnější a největší 
studie o Komenského mapě Moravy, dodnes nepřekonaná, 1 když 
stará více než 70 let ; má rozsah 5,5 autor, archu a vyniká mezi všemi 
ostatními publikacemi o Komenského mapě Moravy exaktností a 
úplností.

9. VONKA R. J.: Mapa Moravy od J. A. Komenského. Dílna lidskosti r. 3
(1921), str. 79—80 a 108—112. Významná publikace o rozsahu 0,6 
autor, archu.

10. ZAPLETAL L.: Komenského mapa Moravy. Přerov 1963. Po Metelkově 
základním díle nejširší publikace o Komenského mapě Moravy ; má 
rozsah 4,2 autor, archu a obsahuje výsledky rozsáhlého soupisu a vý
zkumu. Je první prací napsanou podle osobního poznání všech na 
Moravě uložených Komenského map Moravy a přináší tedy četné 
nové poznatky.

From. ped. Ivan Lepká.

23


